H. e.

H. e. Etsi apud alias etiam gentes, tam orientales quam occidentales, semper differentia quādam inter matrimonium & concubinatum, justam uxorem & concubinam, filios legitimos & nothos fuerit, non tamen usquam legitur, quod antiquitus apud ullas gentes concubinus pro actu turpi aut scortationis specie fuerit habitus. Negativam probare non est nostrum, sed incumbit dissentientibus probare affirmativa.

§. X. Ut saltem duobus verbis de Græcis memoremus, & apud hos concubinatus fuisse proliticis habitos, & scortationibus fuisse oppositos, ex eleganti Demosthenis loco videri id potest, ex quo simul pater, concubinatum etiam apud hos à matrimonio justo discrepasse potissimum dignitate & proposito.

Demosthenes orat. contra Nearam : Meretrices (εραγες, amicas) enim gratia voluptatis (νιδων libidinis) habemus, concubinas (ωδηνας pellices) ad quotidianam corporis curam vel ancillis, cura huic inservientibus quam concubinis utendo, vel etiam concubinatu utendo, tanquam remedio unctionis ad evitandos morbos extrinssicia castitate oriundos, item ad evitandam libidinem vagam, non intendendo quidem primario generationem sibolis, sed tamen eam non impediendo, adeoque non libidinis causa) uxores vero, ut liberos legitimos gignamus (τε παιδοποειδει, γνησιως, cum ex concubinatu non nascentur liberi legitimi, sed nothi seu naturales, non illegitimi aut spuri) *Si rei domestica fidam custodem praesciamus,* (de dignitate mariti participantem & omnis vita consortem)

tem) Scilicet in concubitu cum meretrice vult esse propositum libidinis explendæ regulariter procreationem symbolis impediens, cum concubina propositum vitandæ scortationis absque tamen affectione maritali, & citra intentionem concubinam retinendi, cum uxore insuper propositum participandi utramque fortunam, & sine justa causa eam non dimitendi &c. Huc pertinet etiam Musonii doctrina in libro de scopo nuptiarum apud Stobæum Sermone 68. Vite ac generationis liberorum communionem caput esse nuptiarum dicebat. Siquidem sponsum & sponsam hoc nomine inter se conversari oportet, ut simul & vivant, & una liberos gignant, & omnia existimant communia; nihil vero proprium ne corpus quidem suum. Per magni enim facienda est hominis generatio, que tali conjugio producitur. Verum bac (sobolis procreatio) non satis est ad nuptias, cum & aliter ipsis (viro & foemina) citra nuptias conjunctis (in concubinatu) fieri (idem) posset. Sed omnino communis vita in matrimonio requiritur, & mutua viri uxorisque cura alterius pro altero, tum in secunda tum adversa valetudine, denique omni tempore. Hujusmodi curam & procreationem liberorum usque quisque desiderans nuptias contrahit.